
١١٦١ 

 /٢٠٢١- ١٢- ٣١/ ت ١٤٣/ ر ١نص/ قسم 

  
  

  ١٤٣ تعميم أساسي للمصارف رقم

  
  ولمفوضي المراقبة للمؤسسات الماليةموجه أيضاً 

  
  
  

ــــــــق  ٧/١١/٢٠١٧تــــــــاريخ  ١٢٧١٣ نــــــــودعكم ربطــــــــاً نســــــــخة عــــــــن القــــــــرار الاساســــــــي رقــــــــم   المتعل
  .)(IFRS 9) ٩رقم (بتطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 

  
  ٢٠١٧تشرين الثاني  ٧ بيروت، في

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

  



١١٦٢ 

 

  

  

  ١٢٧١٣ قرار أساسي رقم

  )(IFRS 9) ٩المالية رقم ( تطبيق المعيار الدولي للتقارير

  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٨٢و ١٧٤و ١٤٦و ٧٠ انون النقد والتسليف سيما الموادبناءً على ق

  ،٢/١١/٢٠١٧ ريخوبناء على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتا
  

  يقرر ما يأتي :
  

  ، ١/١/٢٠١٨علــــــــــى المصــــــــــارف والمؤسســــــــــات الماليــــــــــة، ابتــــــــــداءً مــــــــــن تــــــــــاريخ   :المادة الأولى
المتعلّـق بـالأدوات الماليـة  )IFRS 9) (٩رقم (تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية 

)Financial Instrumentsيـار علـى المع ، المتوجب تطبيقهـا بنتيجتـه،) والتعديلات
ــــــارير الماليــــــة  ــــــدولي للتق ــــــى الأدوات الماليــــــة  IFRS7ال ــــــق بالإفصــــــاحات عل المتعلّ

)Financial Instruments Disclosures( علـى مسـتوى البيانـات الماليـة ، وذلـك
علــى المصــارف والمؤسســات الماليــة وضــع الأنظمــة  مــا يوجــب ،الإفراديــة والمجمّعــة

  . ٣١/١٢/٢٠١٧جهوزيتها قبل واستكمال  بما فيها الانظمة التقنية اللازمة
  

نمـــــوذج أو نمـــــاذج العمـــــل اعلـــــى المصـــــارف والمؤسســـــات الماليـــــة إعـــــداد وتوثيـــــق   :المادة الثانية
)Business Models المعيــار الــدولي للتقــارير الماليــة ) بمــا يتوافــق مــع متطلبــات  

وبمــا يعكــس الاســتراتيجية الموضــوعة لإدارة الأصــول الماليــة ) IFRS 9) (٩رقــم (
  ين التدفقات النقدية. وتأم

  



١١٦٣ 

 /٢٠٢١- ١٢- ٣١/ ت ١٤٣/ ر ١نص/ قسم 

ينبغـــي أن تـــتم عمليـــات بيـــع الأدوات الماليـــة مـــن بـــين تلـــك التـــي ينطبـــق عليهـــا أحـــد   :المادة الثالثة
  نموذجي العمل التاليين: ا
تحصــيل التــدفقات النقديــة التعاقديــة  يتحقــق هدفــه عــن طريــقالعمــل الــذي انمــوذج  - 

 Business model whose objective isوبيــع الأدوات الماليــة  (
achieved by both collecting contractual cash flows and 

selling financial instruments  .(  
مــن خــلال عمليــات المتــاجرة بــالأدوات الماليــة                                    يتحقــق هدفــهالعمــل الــذي  انمــوذج - 

)Business model whose objective is achieved through trading 
in financial instruments  .(  

  أمــــــا فــــــي حــــــال بيــــــع الأدوات الماليــــــة مــــــن المحفظــــــة المصــــــنفة بالكلفــــــة المطفــــــأة، 
فيجـب أن تكــون هـذه العمليــات اســتثنائية وغيـر متكــررة ومســتوفية جميـع شــروط البيــع 

اســتثنائية وأن يــتمّ توثيــق مبــررات كــلّ عمليــة بيــع  )(IFRS 9المــذكورة فــي المعيــار 
  المعيار.    هذا مع متطلبات هامدى توافقتوثيق اضح و بشكل و 

  

   :عند إجراء عمليات بيع أدوات مالية يتوجب على المصارف والمؤسسات المالية  :المادة الرابعة
  ا عليهــــ وصمنصــــال) De-recognitionاء الاعتــــراف (الغــــروط "شــــأن تراعــــي  -١

  تقـــدير  ةلجهـــيما ســـ) IFRS 9( )٩رقـــم ( ةالماليـــارير للتقـــدولي الـــار المعيـــي فـــ
 للعائـــدات كافـــةو اطر المخـــع لجميـــي فعلـــل تحويـــى الـــات العمليـــذه هـــا اذا أدّت مـــ

  الأدوات الماليـة المباعة. بة المرتبط
ـــــإجـــــراء  -٢ ـــــالبات عملي    ي الســـــوقفــــــائدة الســـــعار وبالأســـــوق الســـــد لقواعـــــاً وفقـــــع ي

)Market Value(  وفـق آخـر ســعر معلـن اذا كانـت)واق الاســ داحـي فـة مدرجـ
ــــعة أو المنظمــــة لماليــــا ــــع البيــــة قيمــــاس اســــى ل   ديرها تقــــي يقتضــــي التــــة المحتمل

عير تسـة يـلآلعة خاضـ لـم تكـنة أو مدرجـن تكـم لـذر ان والحـة الحيطـ اً لقواعـدوفق
  ل جهات موثوقة). قبن مة مراقبة دوري

  

ت المبادلـة على المصارف والمؤسسات المالية اطفاء الفائض الناتج مـن عمليـا  :أولاً  :المادة الخامسة
وعمليــــات البيــــع والشــــراء علــــى الادوات الماليـــــة علــــى فتــــرة اســــتحقاق الادوات 
ـــق اربــاح فوريــة مقابــل قيــد  المشــتراة، فــي حــال هـــدفت هــذه العمليــات الــى تحقي
عـــلاوات يــتم اســـتهلاكها علــى فتـــرة اســتحقاق الادوات الماليــة المشــتراة، وذلـــك 

داة أو على نوع آخر وسـواء كانـت سواء كانت هذه العمليات على نفس نوع الأ
مباشرة فـي مـا بـين المصـارف والمؤسسـات الماليـة أو مـع نفـس الوسـيط أو مـع 

  وسطاء مختلفين.



١١٦٤ 

 

ح  الناتجــة عــن عمليــات علــى المصــارف والمؤسســات الماليــة تســجيل الاربــا  :١ ثانياً  
ـــــى الادوات الماليــــــة التـــــي تجريهـــــا ـــــة أو عمليـــــات البيـــــع والشـــــراء عل   المبادل
مـــع مصـــرف لبنـــان علـــى فتـــرة اســـتحقاق الادوات التـــي يـــتم مبادلتهـــا وعـــدم 

 تسجيل ارباح فورية عليها.
يمكـــن للمصـــارف والمؤسســـات الماليـــة تســـجيل اربـــاح فوريـــة علـــى العمليـــات 

ـــان، والهندســـات الماليـــة ال ـــي يمكنهـــا القيـــام بهـــا مـــع مصـــرف لبن قائمـــة أو الت
  شرط: 

  .١/١/٢٠١٩ان تكون هذه العمليات منفذة بعد  -
  ان يكـــون مصــــدر الامـــوال الموظفــــة بهـــذه العمليــــات، مـــن امــــوال محولــــة   -

  لهــــــــذه الغايــــــــة مــــــــن خــــــــارج اموالهــــــــا الموجــــــــودة لــــــــدى مصــــــــرف لبنــــــــان 
  أو من تلك الناتجة عن عمليات قطع. 

  ائض النـــاتج عـــن هـــذه العمليـــات فـــي بيـــان الاربـــاح والخســـائر تســـجيل الفـــ -
على ان يتم تحويله في   نهاية السنة المالية الى احتياطي عام غير قابـل 

  للتوزيع.
  تقـــــوم لجنـــــة الرقابـــــة علـــــى المصـــــارف بمهمـــــة مراقبـــــة صـــــحة تنفيـــــذ أحكـــــام 

  هذا المقطع.
  

ات علـــــى أســـــاس الخســـــائر المؤونـــــعلـــــى المصـــــارف والمؤسســـــات الماليـــــة تكـــــوين   :المادة السادسة
) وفقــاً للمنهجيــات المناســبة Expected Credit Lossesالإئتمانيــة المتوقعــة (

  لكـــــــــلّ نـــــــــوع مـــــــــن الأصـــــــــول الماليـــــــــة داخـــــــــل الميزانيـــــــــة والإلتزامـــــــــات الماليـــــــــة 
المكوّنـة المؤونـات  بحيـث تعكـس التي تنطـوي علـى مخـاطر إئتمانيـةخارج الميزانية 

ـــر ملحـــوظ فـــي هـــذه مخـــاطر الإئتمـــان العائـــدة ل هـــذه الأصـــول والإلتزامـــات وأي تغيّ
  المخاطر.

بغيــة احتســاب الخســائر الأئتمانيــة المتوقعــة، يمكــن للمصــارف والمؤسســات الماليــة 
 )Historical Loss Approach( المنهجيـة المرتكـزة علـى الخسـائر التاريخيـةاسـتعمال 

) Probability of Default(نسبة احتمال التعثّر مؤشريّ المنهجية التي ترتكز على أو 
ـــر غيرهـــا مـــن المنهجيـــات أو ، )(Loss Given Defaultوالخســـارة فـــي حـــال التعثّ

ــــات التاريخيــــة، الحاليــــة  المناســــبة، علــــى أن تؤخــــذ بالاعتبــــار المعلومــــات والمعطي
  .)Forward Lookingوالمستقبلية (

                                                           
 ).٥١٩(تعميم وسيط رقم  ١/٧/٢٠١٩تاريخ  ١٣٠٧٦عدل هذا المقطع بموجب القرار الوسيط رقم  -١



١١٦٥ 

 /٢٠٢١- ١٢- ٣١/ ت ١٤٣/ ر ١نص/ قسم 

ة التالية على المصارف والمؤسسات المالية، استثنائياً، تطبيق كحد ادنى الآلي

 : ١ لتكوين المؤونات مقابل محافظها من التوظيفات السيادية

اعتماد نسب الخسائر الإئتمانية المتوقعة المحتسبة نظامياً وفقاً للملحق رقم   -١

على محافظ  ٢٥/٣/١٩٩٨تاريخ  ٦٩٣٩) المرفق بالقرار الأساسي رقم ٦(

الأجنبية (بما فيها  التوظيفات لدى مصرف لبنان بالليرة اللبنانية وبالعملات

شهادات الإيداع) وعلى التوظيفات في سندات الخزينة المصدرة من الدولة 

اللبنانية بالليرة اللبنانية وبالعمــلات الأجنبيــة وذلـك لتكوين المؤونـات في 

) على المحافظ Profit or Loss Statementبيـان الـربح أو الخســارة (

 المشار إليها أعلاه. 

  مجلس المركزي لمصرف لبنان بإعادة النظر دورياً بالنسب المفروضة يقوم ال

  على ضوء تطوّر الأوضاع الراهنة. 

  تكـــوين المؤونـــات المشـــار إليهـــا أعـــلاه تـــدريجياً علـــى فتـــرة خمـــس ســـنوات.  -٢

سـنوات عنـد  ١٠يعود للمجلس المركزي الموافقة على تمديـد هـذه المهلـة إلـى 

  ذ زيـادة الأمـوال الخاصـة الأساسـية المحـددة انتهاء المصرف المعني مـن تنفيـ

ــــــم  ــــــرار الأساســــــي رق ــــــي المــــــادة السادســــــة مكــــــرر مــــــن الق تــــــاريخ  ٦٩٣٩ف

٢٥/٣/١٩٩٨,  

الافصاح في البيانات المالية المعدّة للنشر موضوع القرار الأساسي رقم   -٣

عن مجموع المؤونات التي سيُعمد إلى تكوينها  ٢٤/٤/١٩٩٧تاريخ  ٦٥٧٤

  فترة الزمنية لذلك. ل تدريجي والبشك

  
  : على المصارف والمؤسسات المالية أن:المادة السابعة

تجري تقييماً دورياً، فصلياً على الأقل، وكلّما دعـت الحاجـة، لمخـاطر الائتمـان   -١
لكلّ نوع من الأصول المالية داخل الميزانيـة والإلتزامـات الماليـة خـارج الميزانيـة 

ســيما لجهـــة التأكـــد مـــن احتمـــال  حصـــول التــي تنطـــوي علـــى مخـــاطر إئتمانيـــة 
  ارتفاع ملحوظ في مستوى هذه المخاطر ومن مدى هذا الارتفاع.

                                                           
  ، ثم عــــــــدلت )٥٤٢(تعمــــــــيم وســــــــيط رقــــــــم  ٣/٢/٢٠٢٠خ تــــــــاري ١٣١٨٨اضــــــــيفت هــــــــذه الفقــــــــرة بموجــــــــب القــــــــرار الوســــــــيط رقــــــــم  -١

 ).٥٦٧تعميم وسيط ( ٢٦/٨/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٥٩بموجب المادة الأولى من القرار الوسيط رقم 



١١٦٦ 

 

هذه الأصول الماليـة داخـل الميزانيـة والإلتزامـات الماليـة خـارج الميزانيـة تصنّف     -٢
  ثلاث فئات: ضمن 

): الأصــــول الماليــــة داخــــل الميزانيــــة والإلتزامــــات Stage1( الفئــــة الأولــــى - 
ة خارج الميزانية  المنتجة  التي لم تشهد ارتفاعاً ملحوظـاً فـي مخـاطر المالي

  ). Performingالإئتمان (
): الأصـــول الماليــة داخـــل الميزانيـــة والإلتزامـــات Stage 2( الفئــة الثانيـــة - 

الماليــة خــارج الميزانيــة المنتجــة التــي شــهدت ارتفاعــاً ملحوظــاً فــي مخــاطر 
  ). Under-Performingالإئتمان (

: الأصـــول الماليـــة داخـــل الميزانيـــة والإلتزامـــات )Stage 3فئــة الثالثـــة (لا - 
) التــي شــهدت Non-Performingالماليــة خــارج الميزانيــة غيــر المنتجــة (

) والتـــي تشـــمل الـــديون Credit Impairedتـــدنياً فـــي قيمتهـــا الإئتمانيـــة (
قــــــرار لل وفقــــــاً  "رديئــــــة"و  "بتحصــــــيلها "مشــــــكوكو "دون العــــــادي" المصـــــنفة

 .  ١٠/١١/١٩٩٨تاريخ  ٧١٥٩ساسي رقم الأ
  

: مـــع مراعـــاة احكـــام المقطـــع "ثانيـــاً" مـــن هـــذه المـــادة، علـــى المصـــارف ولاً ا :١المـــادة الســـابعة مكـــرر
والمؤسســـات الماليـــة العاملـــة فـــي لبنـــان عـــدم تخفـــيض تصـــنيف ديـــون 

فـــي مـــا يلـــي ســـلباً نتيجـــة انتشـــار فيـــروس كورونـــا ( لاء المتـــأثرينالعمـــ
"الوضــع المســتجد") وذلــك فــي حــال حصــول تــأخر فــي ســداد ديــونهم 
(اصــــلاً وفائـــــدة) و/أو تجـــــاوزهم لســــقوف التســـــهيلات الموافـــــق عليهـــــا 
ــــاع ملحــــوظ  ــــك كمؤشــــر لارتف ــــار ذل والممنوحــــة لهــــم، كمــــا وعــــدم اعتب

دني فــــي القيمــــة الإئتمانيــــة لمخــــاطر الإئتمــــان أو كمؤشــــر لحصــــول تــــ
   ١/٢/٢٠٢٠لهــؤلاء العمــلاء أو دلــيلاً علــى التعثــر وذلــك اعتبــاراً مــن 

 .  ٢ ٣١/١٢/٢٠٢١ولغاية 
في هذه الحالة، يمكن إعادة جدولة السـندات المسـتحقة غيـر المدفوعـة 
الناجمـــة فقـــط عــــن هـــذا الوضـــع دون أن يرتــــب ذلـــك إعـــادة تصــــنيف 

  الدين.

                                                           
 ).٥٦٧(تعميم وسيط  ٢٦/٨/٢٠٢٠تاريخ  ١٣٢٥٩المادة بموجب المادة الثانية من القرار الوسيط رقم اضيفت هذه  -١
   ٢/٩/٢٠٢١تــاريخ  ١٣٣٥٩بموجــب القــرار الوسـيط رقــم  ٣١/١٢/٢٠٢١لغايــة تــاريخ  مـددت المهلــة المحــددة بهــذا المقطــع -٢

   ١٢٧١٣القـــــــــرار الاساســـــــــي رقـــــــــم  ثم مـــــــــددت بموجـــــــــب ٣١/١٢/٢٠٢٠يـــــــــة الغ أصـــــــــلاً )، وكانـــــــــت ٥٩٤(تعمـــــــــيم وســـــــــيط رقـــــــــم 
 .٣٠/٦/٢٠٢١لغاية  ٧/١١/٢٠١٧تاريخ 



١١٦٧ 

 /٢٠٢١- ١٢- ٣١/ ت ١٤٣/ ر ١نص/ قسم 

  ئية وفـــــي حـــــال كـــــان تـــــأثير "الوضـــــع المســـــتجد" فـــــي ظـــــروف اســـــتثنا    ثانياً:
  ســـــلبياً جـــــداً علـــــى قـــــدرة العميـــــل الائتمانيـــــة بشـــــكل ادى الـــــى توقفـــــه 
  عــــــن العمــــــل كليــــــاً والــــــى عـــــــدم امكانيــــــة اســــــتمراره كمنشــــــاة عاملـــــــة 

)ceases to be a going concern ،( علـى المصـارف والمؤسسـات
لمعنـي، فـوراً، المالية العاملـة فـي لبنـان تخفـيض تصـنيف ديـن العميـل ا

  ).Stage 3الفئة الثالثة (الى 
الاســتمرار فــي علــى المصــارف والمؤسســات الماليــة العاملــة فــي لبنــان   ثالثاً:

تطبيق الآلية المعتمدة وفقا للنصوص التنظيمية الصادرة عـن مصـرف 
  لبنان لتصنيف العملاء الذين لم يتأثروا سلباً بهذا "الوضع المستجد". 

رف والمؤسســات الماليــة متابعــة تقيــيم الاوضــاع الماليــة علــى المصــا  :١رابعاً 
المستقبلية للعمـلاء علـى ان يـتم الانتهـاء مـن التقيـيم فـي مهلـة اقصـاها 

٣٠/٦/٢٠٢١.  
يتم احتساب مؤونة الخسارة الائتمانية المتوقعة استناداً الى التصـنيفات 

مــع المحــددة علــى اســاس هــذا التقيــيم فقــط بعــد التــاريخ المــذكور وذلــك 
ويــتم تســجيلها كاملــة فــي راعــاة احكــام المقطــع "ثانيــاً" مــن هــذه المــادة م

  .٢٠٢١بيان الربح أو الخسارة العائد للعام 
  

يصـــادق مجلـــس الإدارة علـــى السياســـات والإجـــراءات المتعلقـــة بتطبيـــق المعيـــار  :أولاً  :الثامنـــةالمـــادة 
. تشـمل )علـى الأقـل ويراجعها دورياً (سنوياً  )IFRS 9(الدولي للتقارير المالية 

  ما يلي:  هذه السياسات والإجراءات
توزيـع الأصـول  ) وسياسـةBusiness Modelsنمـوذج أو نمـاذج العمـل (ا - 

  . المالية وفقاً لنماذج العمل
سياســة وإجــراءات تصــنيف وإعــادة تصــنيف الأصــول الماليــة داخــل الميزانيــة  - 

اطر إئتمانيــة بــين والإلتزامــات الماليــة خــارج الميزانيــة التــي تنطــوي علــى مخــ
  الفئات الثلاث المشار إليها في المادة السابعة أعلاه. 

  سياســـــــــــــــة وإجـــــــــــــــراءات احتســـــــــــــــاب الخســـــــــــــــائر الائتمانيـــــــــــــــة المتوقعـــــــــــــــة  - 
)Expected Credit Losses علــى الأصــول الماليــة داخــل الميزانيــة (

 والإلتزامات المالية خارج الميزانية التي تنطوي على مخاطر إئتمانية. 

                                                           
 ).٥٨٤(تعميم وسيط رقم  ٢٨/٥/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٣٠من القرار الوسيط رقم الثانية ذا المقطع بموجب المادة عدل ه -١



١١٦٨ 

 

  تقوم لجنة التدقيق ولجنة المخاطر المنصوص عليهما في القرار الأساسي  ثانياً:
بعقد اجتماعات دورية ، كلّ في ما خصّها، ٢١/٧/٢٠٠٨ تاريخ ٩٩٥٦رقم 

    IFRS 9مع اللجنة أو اللجان المتخصصة المعنية بتطبيق المعيار 
الاستحصال على تقارير دورية، فصلية على الأقل وكلّ ما دعت الحاجة، وب

  إطلاع مجلس الإدارة بغية  المذكورتتعلق بتطبيق متطلبات المعيار 
لجهة سيما مساعدته في ممارسة دوره الإشرافي كافة بهدف على المعطيات 

  .)IFRS 9( )٩رقم ( التأكّد من حسن تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية

، يتولى في حال عدم وجود لجنة تدقيق ولجنة مخاطر لدى المؤسسة المالية
 مجلس الإدارة القيام بالمهام المشار إليها أعلاه. 

  

يخضع لموافقة لجنة أو لجان متخصصة على مستوى الإدارة العليا التنفيذيـة يكـون   :ةـــــعــــالمادة التاس
  من بين أعضائها مسؤول الرقابة المالية ومسؤول إدارة المخاطر، كل من: 

  الماليـــــــــة داخـــــــــل الميزانيـــــــــة قـــــــــرارات تصـــــــــنيف وإعـــــــــادة تصـــــــــنيف الأصـــــــــول  - 
   والإلتزامـــــات الماليـــــة خـــــارج الميزانيـــــة التـــــي تنطـــــوي علـــــى مخـــــاطر إئتمانيـــــة 

  بين الفئات الثلاث المشار إليها في المادة السابعة أعلاه.وذلك ما 
  ).Expected Credit Lossesتحديد المؤونات مقابل الخسائر الائتمانية المتوقعة( - 

  
فـي تـأمين التقيّـد بالمعيـار الــدولي  تقـوم بـدور اساســيعلـى وحـدة إدارة المخـاطر أن   :رةــــــشاــــعالالمادة 

ســيما لجهــة متابعــة تطــوّر مخــاطر ائتمــان  )IFRS 9( )٩رقــم ( للتقــارير الماليــة
التـــي تنطـــوي علـــى لأصـــول داخـــل الميزانيـــة والالتزامـــات الماليـــة خـــارج الميزانيـــة ا

حتســاب الخسـائر الإئتمانيــة المتوقعــة ووضــع المنهجيـة المناســبة لا مخـاطر إئتمانيــة
  على هذه الأصول والإلتزامات المالية. 

  

ــــيم مســــتقل لمــــدى الإلتــــزام بالسياســــات  :عشــــرة الحاديــــةالمــــادة  ــــداخلي إجــــراء تقي ــــى وحــــدة التــــدقيق ال عل
ــــــــار الــــــــدولي للتقــــــــارير الماليــــــــة    )٩رقــــــــم ( والإجــــــــراءات المتعلقــــــــة بتطبيــــــــق المعي

)IFRS 9 (ياسـة والإجـراءات المعتمـدة لاحتسـاب الخسـائر سـيما فـي مـا خـصّ الس
) وتحديـد المؤونـات بمـا يتوافـق Expected Credit Lossesالائتمانية المتوقعة (

  المعيار. هذا مع متطلبات 
 



١١٦٩ 

 /٢٠٢١- ١٢- ٣١/ ت ١٤٣/ ر ١نص/ قسم 

 لمالية :على المصارف والمؤسسات ا :١المادة الثانية عشرة
تســجيل المؤونــات المكونــة والتــي ســيتم تكوينهــا علــى أي نــوع مــن الأصــول  -١

المالية داخل الميزانية والإلتزامات الماليـة خـارج الميزانيـة علـى الفـور بعملـة 
  هذه الأصول والالتزامات. 

اتخــــاذ الاجــــراءات المناســــبة لتغطيــــة مراكــــز القطــــع المدينــــة الناجمــــة عــــن  -٢
بــالعملات الاجنبيــة (علــى ســبيل المثــال لا الحصــر مــن  المؤونــات المكونــة
الإيجابيــة فــي مراكــز القطــع الناتجــة عــن صــافي  الفروقــاتخــلال اســتخدام 

  الفوائد والعمولات والمداخيل الأخرى بالعملات الاجنبية).
  

تتوقـــف المصـــارف والمؤسســـات الماليـــة عـــن تكـــوين المؤونـــة الاجماليـــة   أولاً:  :ةشر عالمادة الثالثة 
) مـــن المقطــع "ثانيـــا" مــن المـــادة الثالثـــة ٤لمنصــوص عليهـــا فــي البنـــد (ا

ـــــــــم  ـــــــــرار الأساســـــــــي رق ـــــــــاريخ  ٧٧٧٦مكـــــــــرر مـــــــــن الق    ٢١/٢/٢٠٠١ت
  .٢٠١٧وذلك اعتباراً من السنة المالية 

  بغيــــــــــة تكــــــــــوين المؤونــــــــــات مقابــــــــــل الخســــــــــائر الائتمانيــــــــــة المتوقعــــــــــة   :ثانياً 
)Expected Credit Losses ة علـــى محفظـــ ١/١/٢٠١٨) فـــي

التــي الأصـول الماليــة داخـل الميزانيــة والإلتزامـات الماليــة خـارج الميزانيــة 
بمختلــف فئاتهــا المشــار إليهــا فــي المــادة  تنطــوي علــى مخــاطر إئتمانيــة

 ،تستخدم الرصـيدعلى المصارف والمؤسسات المالية ان  ،السابعة أعلاه
  :العائد لما يلي ٣١/١٢/٢٠١٧ كما في

في المادة التاسعة من القرار الأساسي  مؤونات العامة المذكورةال  - 
  .٢٥/٣/١٩٩٨ تاريخ ٦٩٣٩رقم 

بمـــا فيهـــا المؤونـــة الإجماليـــة بـــالليرة لمؤونـــات الخاصـــة والإجماليـــة ا  - 
من المادة الثانية مكرر  "ثانياً "اللبنانية المنصوص عليها في المقطع 

التــي يتوجــب  ٢١/٢/٢٠٠١تــاريخ  ٧٧٧٦مــن القــرار الأساســي رقــم 
ــة قبــل نهايــة العــامتكوينهــا كا مكوّنــة الخــرى الأمؤونــات وال ٢٠١٧ مل

مــن  )IFRS 9( )٩رقــم ( لتطبيــق المعيــار الــدولي للتقــارير الماليــة
خلال استخدام الفائض الناتج عن عمليـات بيـع أدوات ماليـة سـيادية 

بصورة آنية ومتلازمة، أدوات مالية بالعملات  بالليرة اللبنانية وشراء،
 الأجنبية. 

  

                                                           
 ).٦٠٠(تعميم وسيط رقم  ٣/١١/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٧٣ ة من القرار الوسيط رقملثت هذه المادة بموجب المادة الثاعدّل -١



١١٧٠ 

 

   ٣١/١٢/٢٠١٧فــــــــي حــــــــال كـــــــــان مجمــــــــوع الرصــــــــيد المتـــــــــوفر كمــــــــا فـــــــــي   : الرابعة عشرةالمادة 
ـــــــــــات العامـــــــــــة المشـــــــــــار اليهـــــــــــا  ـــــــــــة والمؤون ـــــــــــات الخاصـــــــــــة والإجمالي   للمؤون
فـــي المـــادة الثالثـــة عشـــرة اعـــلاه أقـــل مـــن قيمـــة الخســـائر الإئتمانيـــة المتوقعـــة 

)Expected Credit Losses يـــتمّ تكـــوين الـــنقص  ١/١/٢٠١٨) فـــي  
ــــــــه فــــــــي المؤو  ــــــــاطي العــــــــام المشــــــــار إلي   نــــــــات مــــــــن خــــــــلال اســــــــتخدام الاحتي

  في المادة السادسة عشرة أدناه. 
  

للمؤونــات  ٣١/١٢/٢٠١٧فــي حــال كــان مجمــوع الرصــيد المتــوفر كمــا فــي  :المــادة الخامســة عشــرة
الخاصـة والإجماليـة والمؤونـات العامـة يفــوق قيمـة الخسـائر الإئتمانيـة المتوقعــة 

)Expected Credit Losses يسـجّل الفـارق ضـمن بنـد ١/١/٢٠١٨) فـي ،
  "مؤونات عامة" مع إمكانية استخدامه وفقاً لإحدى الحالتين التاليتين: 

استعمال الفارق لتكوين مؤونات إضافية محتملة مقابـل الخسـائر الإئتمانيـة  -١
 عـن طريـق ١/١/٢٠١٨) بعـد Expected Credit Lossesالمتوقعـة (

إلـى بيـان وتحويلهـا ضـافية المتوجـب تكوينهـا تحرير مـا يـوازي المؤونـات الإ
  ).Income Statementالدخل (

   ضـــــافيةالإ مؤونـــــاتالتحريـــــر رصـــــيد الفـــــارق، غيـــــر المســـــتعمل لتكـــــوين  -٢
ـــد ( ـــان الـــدخل  وتحويلهـــا) مـــن هـــذه المـــادة ١المشـــار اليهـــا فـــي البن ـــى بي إل

)Income Statement تحويـــل المؤونـــات المحـــررة بالكامـــل مـــن ثـــم ) و  
 عام المشار إليه في المادة السادسة عشرة أدناه.الحتياطي الاند إلى ب

   
تتوقـــف المصـــارف والمؤسســـات الماليـــة عـــن تكـــوين الاحتيـــاطي العـــام   أولاً: ة:المادة السادسة عشر 

المحتســـب علـــى اســـاس محفظـــة القـــروض والتســـليفات المنتجـــة (غيـــر 
قـــروض التجزئـــة) والاحتيـــاطي العـــام المحتســـب علـــى أســـاس محفظـــة 

" من هذه المـادة ابتـداءً ثانياً قروض التجزئة المشار اليهما في المقطع "
  .٢٠١٧من السنة المالية 

عـام الحتيـاطي الاإلـى بنـد  بتحويـل،تقوم المصارف والمؤسسات الماليـة   ثانياً:
 ٣١/١٢/٢٠١٧كمـا فـي  الأرصـدة المصـرّح عنهـا ،غير القابل للتوزيـع

  في البنود المشار إليها أدناه: 
  ائج السابقة المدورة غير القابلة للتوزيع. النت - 
احتيـاطي مخـاطر مصـرفية غيــر محـددة موضـوع القـرار الأساســي  - 

 .١٥/١٠/١٩٩٨ تاريخ ٧١٢٩رقم 



 ١مكرر ١١٧٠

 

الاحتيــــــاطي العــــــام المحتســــــب علــــــى أســــــاس محفظــــــة القــــــروض  - 
  والتســــليفات المنتجــــة (غيــــر قــــروض التجزئــــة) المنصــــوص عليــــه 

ــــــد ( ــــــة مكــــــرر ) مــــــن المقطــــــع "أولاً" مــــــن ال٣فــــــي البن   مــــــادة الثاني
  .  ٢١/٢/٢٠٠١تاريخ  ٧٧٧٦من القرار الأساسي رقم 

ـــة  -  الاحتيـــاطي العـــام المحتســـب علـــى اســـاس محفظـــة قـــروض التجزئ
) من المقطع "ثانيـا" مـن المـادة الثالثـة ٥المنصوص عليه في البند (

 .٢١/٢/٢٠٠١تاريخ  ٧٧٧٦مكرر من القرار الأساسي رقم 
حويـــل لأرصـــدة الاحتياطـــات المشـــار اليهـــا يحظـــر إجـــراء أي عمليـــة ت  :ثالثاً 

  أعلاه من الليرة اللبنانية إلى العملات الأجنبية.
  

بغيـــة تكـــوين المؤونـــات بـــالعملات الاجنبيـــة مقابـــل الخســـائر الائتمانيـــة   :أولاً   المادة السابعة عشرة:
ـــة ان ١/١/٢٠١٨المتوقعـــة فـــي  ـــى المصـــارف والمؤسســـات المالي ، عل

  تالى :تستخدم، وفقاً للترتيب ال
رصــيد، المؤونــات العامــة والمؤونــات الخاصــة والإجماليــة المكونــة  -١

  .  ٣١/١٢/٢٠١٧سابقاً بالعملات الاجنبية كما في 
ــــــة كمــــــا   -٢ ــــــالعملات الاجنبي ـــــــاطي العــــــام المكــــــون ب   رصــــــيد الاحتيـــ

  .٣١/١٢/٢٠١٧في 
بتـاريخ وجود نقص في المؤونات بـالعملات الاجنبيـة استمرار في حال   :ثانياً 

والمؤسسات المالية على المصارف  أو بأي تاريخ لاحق، ١/١/٢٠١٨
الفروقــات الايجابيــة فــي مراكــز القطــع الناتجــة  هــذا الــنقص مــنتكــوين 

 عــن صــافي الفوائــد والعمــولات والمــداخيل الاخــرى بــالعملات الاجنبيــة
وفي حـال أي تجـاوز لحدود المسموحة لمراكز القطع العملانية ضمن ا

ـــــى هـــــذه الحـــــدود   مـــــن القـــــرار الاساســـــي  ٨بـــــق احكـــــام المـــــادة تط عل
  .٢٤/٤/١٩٩٧تاريخ  ٦٥٦٨رقم 

  
المصـــارف والمؤسســـات الماليـــة  العمـــأعلـــى  المراقبـــة  يطلـــب مـــن مفوضـــي  : المادة الثامنة عشرة

ـــد المصـــارف والمؤسســـات الماليـــة بمتطلبـــات المعيـــار ابـــداء  رأيهـــم بمـــدى تقيّ
إعـدادهم التقـارير المطلوبـة  عنـد )IFRS 9( )٩رقـم ( الدولي للتقارير المالية

  .  ٢٥/٩/١٩٧١تاريخ  ١٩٨٣المرسوم رقم  بموجب
  



 ٢ مكرر ١١٧٠

 

 

أحكــام هــذا القــرار مــع  تماشــياً مصــرف لبنــان بإعــداد نمــاذج الميزانيــات قــوم ي   المادة التاسعة عشرة:
ـــــى المصـــــارفوتقـــــوم  ـــــة عل ـــــة الرقاب ـــــهبإصـــــدار  لجن ـــــة ل    التعليمـــــات التطبيقي
  ات الماليــــــــة بمتطلبــــــــات بمــــــــا يــــــــؤمن تقيّــــــــد المصــــــــارف والمؤسســــــــوذلــــــــك 

  . )IFRS 9( )٩رقم ( المعيار الدولي للتقارير المالية
  
  فور صدوره.يعمل بهذا القرار    :رونـــــــــــــــــــــعشادة ــــــــالم
  

  ينشر هذا القرار في الجريدة الرسمية :واحدة وعشرونالمادة ال
  ٢٠١٧تشرين الثاني  ٧ بيروت، في

  حاكم مصرف لبنان
  وفيق سلامهرياض ت


